
Výňatek z knihy

Svět napětí a zábavy
Vydalo Nakladatelství Olympia, a.s.
SAZKA - OLYMPIA 2002
Edice Sazka
autor Ivo Kasal

JUDr. Ivo Kasal

Asie a Austrálie
Stručně ze dvou kontinentů
(sedmdesátéčtvrté pokračovaní)

1
5
9
1
-0

7
-0

9
/1

V Macau je devět kasin, 
téměř všechna jsou v provo-
zu 24 hodin denně. Hraní 
zákon povoluje cizincům 

starším 18 let, domácím starším 21 let. 
Turisty často překvapuje zákaz vstoupit 
v šortkách, ve vestě bez rukávů či v tílku, 
kravata předepsaná sice není, košile však 
ano. Stává se proto, že po příjezdu lodí 
z Hongkongu turisté zoufale shánějí něco 
na sebe - tedy turisté mužského rodu, 
dámy směji mít odhalené ruce i ramena. 
Bez ohledu na pohlaví však není dovoleno 
překročit práh kasina v obuvi v Česku 
zvané „vietnamky“, ani v jiných, třeba 
luxusně zdobených sandálech.
Neasiaty uvnitř kasina mnohé překva-
pí. Nasazení do hry provází neobvyklá 
hlučnost kibicujících i samotných hrá-
čů. Všichni přítomní hlasitě komentují 
výsledky her i herní zvraty. Krupiéři se 
zákazníky zásadně nehovoří a nikdo se na 
nikoho neusmívá. U výherních automatů 
se postává jako v českých hospodách 
a o koktejlech, cigaretách nebo nápojích 
ke hře si můžete nechat jen zdát. 
O dostatek drobných do hry se každý 
musí postarat sám, čekáním na „dívky 
s mincemi“ známé z jiných světových 
kasin lze strávit zbytek života.
Aniž by se dealeři kohokoli zeptali na sou-
hlas, nechávají si automaticky 10 % 
z výher, za což by jinde byli v lepším přípa-
dě ihned propuštěni a v horším by se stali 
cílem trestního stíhání.
Jedním z nejstarších kasin v Macau je 
Macau Palace či Plovoucí kasino, vybudo-
vané ze starého přívozu, který nyní kotví 
západně od Macaa. Na první pohled vzbu-
zuje romantické představy o klasických 
„riverboat-kasinech“, realita je odlišná. 
Přecpáno, zakouřeno, nevyvětráno, ovšem 

exotično. Nedaleko se nachází Kam Pek 
Casino známé pod názvem „Neighbour-
hood Casino“, přitahující především 
domácí hráče. Jen v tomto kasinu můžete 
hrát na výherních automatech v místní 
měně patacas.
Vyšší společenské vrstvy vítají Hyatt 
Regency Casino na ostrově Taipa a Man-
darin Oriental Hotel Casino, výkladní 
skříň smokinků a elegantních toalet, 
odkud lze po hře navštívit nedalekou 
přístavní hráz a pokochat se výhledem na 
připlouvající a odplouvající lodi.
Palacio de Pelota Basca, jinak Jai Alai Casi-
no, je zvláštní tím, že si v něm kdysi dávali 
dostaveníčko příznivci baskické peloty, zde 
nazývané „jai alai“ (vysl. hi-a-lie), rychlé 
míčové hry oblíbené též v Latinské Ameri-
ce, na Kubě či v Mexiku. Podobně jako na 
koňské a psí dostihy dalo se samozřejmě 
sázet i na jai alai. Jai alai ovšem patří minu-
losti, a tak se sází jen u stolů a hraje na 
výherních automatech. Zvláštní postavení 
mezi ostatními kasiny umožňuje jeho 
poloha v blízkosti přístaviště.
Nedaleko jmenovaného hotelu na Rua de 
Luis Gonzaga Comes se nachází Kingsway 
Hotel Casino, nejnovější centrum hazardu 
aspirující na pověst nejluxusnějšího místa 
nejen nákladným zařízením a výbavou, 
ale také vysokými minimálními sázkami 
většiny her.
Taipa Island, kam se lze dopravit lodí nebo 
procházkou po dvou mostech, poskytuje 
na rozdíl od poloostrovní části Macaa 
výraznější klid. Vedle historických uliček 
koloniálního stylu, kostelu z r. 1885, 
muzea s fotografi emi z přelomu 19. 
a 20. St. zde jsou golfová hřiště, dostihové 
závodiště, univerzita, hotely, zcela nové 
letiště a samozřejmě také dvě kasina.
Do zdejšího hotelu Hyatt Regency pak 



1
5
9
1

0
7

0
9
/1

Grafi cká úprava tohoto výňatku není totožná s grafi ckou úpravou knihy

1
5
9
1
-0

7
-0

9
/2

zamíří každý milovník nočního života. Bar 
zdobí fotografi e hollywoodských hvězd 
navozující americkou atmosféru, kasino je 
malé, evropského či amerického rázu, na 
hony vzdálené místnímu vzrušení, chaosu
a zmatku.
Zatímco všude jinde se hraje 24 hodin 
denně, minikasino Victoria je pouze 
jakousi hernou macajského Jockey Clubu. 
Otevřené je ve dnech dostihů, a to od 
11.00 do 15.00.
Ruleta v Macau není tolik oblíbená jako 
jinde. Vedle tradičních kasinových her si 
hráče našly i hry zvláštní:

Dai siu
Kantonský název pro „bigsmall“. Hra je 
známá též jako sik po (Dice treasure) 
nebo cu sik (Guessing dice) a v Macau 
je nesmírně populární. Použivají se tři 
kostky umístěné do zakryté skleněné 
nádoby, s níž se třese. Sází se na součet 
celého hodu: buď od 3 do 9 (small) nebo 
od 10 do 18 (big). Prohru přinášejí stejná 
čísla na všech třech kostkách, např. 2-2-2,
3-3-3, s výjimkou případů, kdy si na to, že 
padnou stejná čísla, přímo vsadíte. U sázek 
„bigsmall“ je procentuální podíl kasina 
2,78 %‚ při sázkách na tři stejná čisla se 
příjem kasina zvyšuje na 30 %.

Fao tan
Starobylá čínská hra, na západě prakticky 
neznámá, s pohárem a knofl íky, kdy se 
sází na různé kombinace počtu knofl íků 
zbývajících po tahu.

Pai kao
Čínské domino podobné mahjongu. 
Jeden z hráčů je bankéřem, všichni ostatní 
jednotlivě porovnávají to, co mají v rukou 
proti bankéřovi. Kasina se hry neúčastní, 
pouze inkasují 3% provizi na údržbu 
kasinového zařízení.

(pokračování příště)


